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REDACŢIA ŞI AD-ŢIA 
LIBRĂR IA IONESCU

SE ÎNCHIDE
SPITALUL DIN HANGUI

Na vine la redacţie ştir ea 
aceasta, pe care refuzam sa 
o credem. Nu ne puscm În­
chipui asemenea oroare, mal 
ales azi, d n a  ministru el sa* 
natalii este d*l d*r i. teul* 
nescu— un om aşa de adanc 
legat de trecutul ţi prezentul 
acestui Judet-caru chiar săp­
tămâna asia ne-a dat o dova­
dă de grija ce o poartă să­
nătăţii noastre, punând, In 
acest oraş, piatra fundamen­
tală a unul monumental spital.

Ştirea Insă ne-a venit. Şl 
ne-a venit ca un strigat du ­
reros de alarma, pentru un 
tapt dăunător, îndeplinit : 
Spitalul din Hangu si-a închis 
porţile, pentru cei aproape 
j O.uOO locuitori depe Valea 
Bistriţei.

Este posibil ca d*l ministru 
d*r l. Costlnescu, in timp ce 
patronează ciaairea unul spi­
tal nou să tolereze Inchldeiea 
unul vechlu şl renumit spital 
ca cel dela Hangu i 

lată un lucru pe care noi 
încă— repetăm —  retuşam să-l 
credem.

Spitalul din Hangu— spitalul 
Rag aia carol I —  era dai, odi­
nioară, ca model de organi­
zare : clădire Impozantă, săli 
spaţioase, aparate mooerne, 
săli de operaţie, maoici nuni, 
bale populara, Inslârşlt, un 
întreg orăşel aşezat In pozi­
ţia aceea pitoreasca dintre 
munte şi valurile Bistriţei.

Na duce gândul înapoi pe 
meleagurile copllânel... Fle­
cara am avut o rudă, un frate 
ori un prieten care şi-a salvat 
acolo viata, comuna Hangu a 
fost forlcliâ cu acest spital. 
Populaţia a crescut atâta, 
încât a fost nevoie să se îm ­
partă In doua vechea comună 
Hangu. Sânatatea a carut apoi 
cultură şi un alt ministru, ac­
tualul ministru al Instrucţiunii, 
n'a pregetat sa consolidase 
acolo o şcoală secundara 
-  gimnastul a -r C. hngeiescu— 
care vreme ae zece «n i a aat 
cala mal frumoasa rezultate.

La gimnaziul oln Hangu nu 
am văzut, nici nu am auzit de 
şcolari criminali, da elevi or­
ganizaţi la banda da hotl, 
aici da fete... ruşinata, deşi 
şcoala a fost mixtă.

Sănătatea fizică şl morală, 
puritatea mediului a craiat o 
populaţia robustă şl munci­
toare gospodari înstărit: şl 
cinstit«, lacăt chiar şl judecă­
toria ce fiinţează acolo pen­
tru nevoile unei regiuni în­
tregi, are toarte putina pricini 
da judecat din comuna Hangu, 
care tn scurt timp a devenit 
un însemnat centru industrial 
şl economic.

Dar criza financiară a tarii 
şt-a Implantat ghiaraio mt şi 
asupra patrlarnatitaţit deia 
Hangu: gimnaziul i a loat des­
fiinţat; importanta Inoustrtaiă 
l-a scăzut - -fabricile şi bancna 
s*au închis; spiiaiui i sa în­
chidă; deocamdată A din Caia 
7 piagi ala tş ip iu iu l..«

Noi sperăm, lotuşi -  daca 
ştlraa ca spitalul şl-a încuiat 
»»oriile este exacta —  ca d • 
ministru a -r  I. costincscu nu 
va tolera acest lucru car* 
nesigur s’a tăcut tară cunoş­
tinţa şi voia domnia! sate. şi 
ca no«, trei saci a* mu «*• 
locuitori speră lucrul acesta.

C O N S T A N T IN  TUMCcl

V E R S U R I

iui Ion Vrlon, cu prilejul 
poeziei .Amurg de toamnă“

Frumos c un amurg de toamnă l 
bont clipe când rămâi extatic. 
Dar trist când soarta te condamnă 
Ca si rămâi mereu...tomnatic.

Xantipp

UN LEGĂMÂNT DE ONOARE LA HORAIŢA
Cărări din toato părţile, stră­

juite pe margini de giganticii brazi 
ai codrilor Neamţului, au călăuzit, 
în ziua de Duminica Mare, pe o 
însemnată parte de creştini din 
jur, la lăcaşul semeţ şi tainio al 
Mănăstirii lloraiţa.

Pe un tcpşaii dominant, într o 
poiană ca din poveşti, colosala 
Mănăstire, de mulţi ani îşi cheamă 
credincioşii prin glasul clopotelor.

Anul acesta aşteptările nu i-uu 
fost zădărnicite, ţsau i-au fost 
mai puţin ca alte dăţi;, nici de 
ploaie, nici do mascarada dela 
oborul de vile din Piatra-N.

De dimineaţă, creştinii credin­
cioşi au umplut încăperea imensă 
a Mănăstirii, smerindu-se cucer­
nici in faţa Altar ului, din care 
P. C. Stareţ Doroftei, 0 . Pr. C. 
Cojocaru şi ceilalţi, ridicau slavă 
lui Dumnezeu şi implorau slobo­
zenia milei Dumnczeeşti peste 
oameni,— ca altă dată a Sf. Duh 
peste Sf. Apostoli.

In această inălţătoaro atmosferă, 
când toţi ne dădeam seama de ce 
însemnătate are ziua in care Sf. 
Duh, trimis de Dumnezeire, prin 
Sf. Apostol Potru, a format cea 
dintâiu oaste de creştini, ce au 
pornit în toată lumea să salveze 
sufletele omenirii dope povârnişul 
desmâţuiui şi destrăbălării prin

e deschisă în coloanele zia­
relor. Fraţii preoţi şi învăţă­
tori, îşi trimit cu ghiotura 
marfa la vânzare.

lată  pe fratele preot, care  
a organizat cu trudă un cerc  
pastoral, sau a  îmuiat bâie- 
rile pungilor câtorva popo- 
răni, sa  cumpere odoare 
Sfintei Biserici, sau pe fra­
tele învăţător, care rupe din 
ceasul lui de odihnă şi secă ­
tuita-] pungă, ca  să  execute  
ordinele autorităţilor şi pre­
vederile legilor.

Gândul cel dintâi, după 
săvârşirea trudei este proce- 
sul-verbal, care e cu atâta  
mai ochios, cu cât e subsem-

trezirea la o viaţă creştină, gân- 
dindu-ne la ce grozavă ruşine 
sufere Biserica creştină şi noi 
toţi, din apropiere do Piatra-N., 
tocmai în această zi, îngăduind 
între noi iarmarocul, care-i paro­
xismul depravării şi a absentis- 
mului oricărei morale, am făcut 
un legământ de onoare : Ne-am  
legat în faţa  altarului, pe 
conştiinţele noastre de buni 
creştini, a ne constitui în 
oaste , care  să  nu o b o sească  
nici odată, până nu vom în­
lătura această  ruşine batjo- 
ritoare a  Bisericii noastre  
creştine.

Am jurat să fim nu numai 
declamatori, de care sunt, slavă 
Domnului! do-i auzim : Biserica 
ne-a salvat la impasurile grele ale 
trocutului tulbure, ea ne-a dat 
cultura, cartea, ele.

Vom fi ostaşi activi, căci la 
sufletele noastre moarte de astăzi, 
ne trebuie o „b ise rică  v ie “ cum 
a spus M S. Regele.

Din nu ştiu ce consideraţii s'a 
fixat, în această mare zi a creş- 
tinităţii, iarmaroc la Piatra-N,, dar 
nu ezit să cred că aceasta este 
o izbândă a acelor duşmani ai 
Bisericii creştine şi a  Nea­
mului rom ânesc, care  lucrea­
ză la întuneric şi subm inează

nat de măriri mai simandi­
co ase—asistenţi—iar al doi­
lea să  ia  cunoştinţă toată  
suflarea rom ânească de is­
prava Iui.

Eu ştiu că  omul chibzuit, 
are de vânzare numai ceea  
ce-i prisoseşte.

Ceea ce publică fraţii mei, 
nu e deloc prisos.

Este numai şi numai înde­
plinirea datoriei preoţeşti şi 
învăţâtoreşti.

Şi aceasta  nu e de vâzare 1
Nu t: :;;i2 publicată!
Găsi sc că  e o lipsă de 

măsura, trâm biţarea asta  
zilnică a lucrului săvârşit. 
O autoflatare, care ne poate

ordinea în lume. Şi oare sâ fim 
noi aşa de indolenţi ? Bă mai 
putem noi răbda acest ponos ? 
Nu este ertat să mai îngăduim, 
ca în ziua mare a patronului 
Bisericii creştine, panaragii escroci 
să momească uşurătatea ome­
nească, dedund-o altor preocupări 
decât acele de cinstire a Bisericii? 
Să ne mai uităm tăcuţi, cum nişte 
pungaşi boscari — a căror profesie 
şi existenţă nejustifieate sunt pe­
riculoase— îşi bat joc de cel mai 
nobil sentiment omenesc : senti­
mentul nostru religios-creştin ?

In numele a aproape o mie 
— ce ne-am logat la Horaiţa -  şi 
a altor multe mii, ce cred la fel, 
nu mai suferim ruşinea şi nu mai 
primim batjocura de până acum. 
Ajunge ! Mânaţi de credinţa ade­
vărată şi vie, vrem să fim membri 
activi ai unei Biserici vii, care 
ne este— pe lângă podoabă a tre­
cutului— şi pârghia chezăşiei vii­
torului. Mlhal A vadan el

P. S.—Rugăm din nou, pe toată 
lumea să trimită adeziunile sau 
să semneze în cererea, dela libră­
ria lonescu, pentru schimbarea 
datei iarmarocului din Piatra-N., 
despre care vorbisem în numărul 
trecut al ziarului.

Vom spăla această pată, depe 
obrazul creştinităţii şi a românis­
mului şi ne vom fi făcut o mică 
parte din datoria ce avem.

aduce pe cap, nouă preoţilor 
şi învăţătorilor, învinuirea 
de lipsă de modestie.

lnchipuiţi-vă că , într’o bună 
zi, judecătorii încep a -şi pu­
blica procesele judecate, iar  
ofiţerii tem ele execu tate ....

Verificatorul muncii noa­
stre, nu e reportajul g a z e tă ­
resc, ci este organul de 
control.

Bătrâni învăţători si Preoţi 1 
Voi care aţi robit şcoalei şi 
bisericii, cu visul zilelor de 
azi, urzit în tăcere , nu ne 
compătimiţi c ă  suntem aşa  
de reclam ag ii!

Boala n oastră e trecăto are .
Preot C. Cojocariu, învăţător

S TIL IŞT I I
de loachlm  r u io a g i

-A*" citit în ziare, că nu mai 
puţin decât în vre-o şapte co- 

! mune din jud. nostru, se ridică 
biserici st. liste. Aceasta dove 
deşte, cât de mare este numai in 
lor în acest jucLţ. Alarmat do 
acest fapt, Mitropolitul Pimec, :=n 
zi«.e, că a in te,-venit la Ministere 
de Interne, ca acosta la rândul 
lui, să ordone Proiectului şi jan­
darmilor, de a opri clădirea a 
cestor biserici. Pe de altă x;rte, 
am aflat, că şi autorităţile jude­
ţene, laice şi bisericeşti, s'au con- 
sfătuit de multe ori în anii din 
urmă şi chiar anul acesta, în pri­
vinţa pericolului stilist.

Şi cum ca de obicei, în toate 
chestiunile grele, cei în drept şi 
cei vinovaţi ocolesc adevărul, aşa 
s ’a întâmplat şi cu stiliştii, ori 
de câte ori au fost luaţi în dis­
cuţie, de către cei chemaţi a 
hotăra.

Aceasta m’a determinat, să lă­
muresc odată pentru totdeauna 
şi aşa cum trebui, această pro­
blemă. Deci rog pe onoraţii noştri 
cititori, să ia la cunoştinţă, că 
schimbarea calendarului, s ’a făcut 
fără nici-o pregătire în prealabil 
a credincioşilor. Sfântul Sinod, 
compus azi în majoritate din e- 
piscopi eşiţi din cluburile politi­
ce, a executat pur şi simplu or­
dinul unui Prim Ministru, de a se 
schimba calendarul şi calendarul 
a fost schimbat, tot aşa, cum s'ar 
da ordin de către un comandant 
ordonanţelor lui, să schimbe ra­
ţia de ovăs a cailor şi ca şi când 
credinţele sfinte şi de veacuri ale 
poporului, ar constitui o materie 
amorfă şi inconştientă, pe oare 
o poţi modela oricând şi ori cum.

In acest mod a fost schimbat 
calendarul; eu care eram în acel 
timp secretar al Sinodului, ştiu 
precis lucrul şi o ştiu toţi oa­
menii noştri politici mai de seamă. 
Prin urmare : marea vină a rătă­
cirii fraţilor noştri creştini, pe 
chestia calendarului, o poartă în 
primul rând şi întreagă sinodalii, 
cari au făcut o reformă bruscă

continuare pe pag. 2-a
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SISTEMATIZARE şi EDILITATE
Că oraşul nostru are una din 

poziţiile cele mai frumoaso ale 
ţării, du mai contestă nimeni as­
tăzi; iarăşi că lu ultimele decenii 
au fost unelo tendinţe de înfru­
museţare a oraşului, ptiu munca 
unor oameni politici nu ne îndoim.

Justificarea, se zice, ar ii în 
nestabiiitatea realizatorilor.

Dar nu o deajuns. Când vrei 
să faci ceva, când vrei să laşi 
ceva In urma ta, ca să-ţi facă 
mândria vieţii şi num elui tău, când 
vrei să înfrumuseţezi locurile co­
pilăriei, să înalţi cadrul in care 
s au desfăşurat idealurile tinereţii, 
fă-o din toată inima, din tot sufle­
tul tău, dar în acelaş timp, ca om 
civilizat, respectă toate normele 
ştiinţifice ale progresului modern;

caro să aibă la bază raţiunea şi 
logica cea mai strânsă, căci numai 
astfel vei face operă constructivă 
şi trainică.

„Dar la noi — chiar Ia noi la 

şi tn urmă se execută canalizările,

de In g . N. CHELSOI 
instalaţiile de apă, otc.K

După multe greutăţi s'a ajuns 
însfârşit ca oraşul Piatra să aibă 
un plan cadastral de ansamblu al 
tuturor străzilor, cu toate con­
strucţiile, cu toate pieţele şi 
curbele de nivel.

Stă închis acest capital de a- 
proapc 3 milioane lei şi nu e pus 
in valoare, nu i se culeg fructele, 
nu i se stoarce întregul randa­
ment pentru care a fost făcut.

Şi Piatra rămâne uitată şi pră­
fuită în urma multor oraşe, cu 
toate mândriile e i : Codrii, Cea­
hlăul, Bistriţa şi cei patru munţi 
din jurul e i : Cornegura cu făgetul

un moment parcul n a putut să 
dărâinc opera lui; cărămida a fost 
solid aşezată po fundaţia de gra­
nit a conştiinţei, că-şi face o 
sfântă datorie— şi şi-a tăcut-o 
întreagă.

Să revenim la planul cadastral, 
care e sâmburele lucrărilor vii­
toare, miezul programului de al­
cătuit, ce conţine în stare latentă 
mugurul din care va ieşi frumoasa 
Piatră du mâine, aşa cum va 
trobui s o vedem, cu canalizările 
ei, cu străzile pavate şi frumos 
armonizate, cu edificii impună­
toare, cu terenuri do sport şi 
piste de iarnă pentru boburi şi 
schii; care să pulseze în Piatra o 
viaţă nouă, să o învioreze, să o 
readucă la ritmul corespunzător,

oe ţ\c 
târlo

ic& veţiiic umozoală şii ceaţă; inte a .te oraşe cum o Cârnpu-
mânui 3u mostocăniş al (caro lungul şi .Râmr icu-Yâlcea...

a înc rput 8âi dispară din cauza Dupii termin arca planului ca-
bunei gospo lării); Cozla t h pinii dastral trebuiau urgeot luate toate
oe so b greutatea z;ipezilor măsuri!o, pentrii executarea pla-
şi Pe tricica stâncoasă, mărturie a nului Jc sistouîatizare; so trecea
Ipptei intime ce so dă în sânul In bug et o sumă de plecare şi
naturei* Şi în mijlocul tuturor se cor ja oferte le marilor urba-
frumtjseţilor oraşului nost ru, lu- nişli 1)uiliu M ».rcu, Paul Smă-
mea lance ze ¡te. rândes cu, Sfin ţoscu şi alţii Şi

Sic gur Nicu Albu trăieşto şi s'ar fi avut ast<.zi planul de sis­
va tr uj nici focul care a ciuntit temalizare pe eare nu-1 avem şi

care ne trebuie cum li trobuie 
omului apaşi pâinea cea de toata 
zilele. E nevoie urgentă de acest 
plan, care să oglindească vederile 
unui urbanist, care să dea ordine 
şi viaţă în toate lucrările oraşului 
nostru, care altfol n’au conti­
nuitate....

S’a pavat şi nu s'a canalizat; 
lucru co era mai important, căci 
se ştie do toată lumea că nivelul 
Pietroi e sub nivelul Bistriţei şi 
adesea „Apele Primăverei“ răco­
resc pivniţoio oraşului; s’a pavat 
fără să se facă suficient expro­
prierile necesare; nu s’a aşezat 
teatrul lu axa Bulevardului, ca 
să aibă o perspectivă spre gară, 
să privească mândră arhitectura 
lui, ci într’o coastă; când vii de 
lu gară ai in faţă un colţ din 
teatru, un colţ din marea biserică 
a lui Ştefan, o bucată din turn 
şi o bucată din Şcoala Primară; 
„un tot* complect noarmonic, 
acestea pentru că nu avem un 
plan de sistematizare. Primăria 
ţine închise trei milioane şi nu 
face ce e absolut necesar: „sis­
tematizare*.

S'a expropriat o piaţă şi s'a 
oreiat o alta, dar nu găsim la 

continuare pe pag, !-|
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STILIŞTII
oontínuare din pag. l-n 

Şi ii’au pregătit ‘poporal cum se 
covino.

D ăr în fine •. Faptul s ’a con­
sumat şi reforma oéte buna şi 
dreaptă şi rătăciţii, n'au dreptul 

«mMO i ridice în- contra hotărârilor 
c e l  v mai m ari ai lor, cari au şi 
coînpetinţa a hotăra şi răspun- 
derea întreagă, în faţa lui Dum­
nezeu şi a oamenilor.

întrebarea care  se pune .acum 
însă este, de ce clerul superior, 
oare a făcut atunci o greşalâ de 
tact, nu caută s-o repare acum 
eu nimio “? Vrau să spun, de ce 
înalţii demnitari ^bisericeşti, nu 

. oaută să lămurească măcar acum 
pd credincioşi, asupra îndreptării 
calendarului, dacă la  vreme n’au 
făcut-o ? Căci întreb eu pe ono­
raţii noştri cititori, auzit-au ei de 
vro-o vizită, canonică, a Mitro­
politului Pimen, în râudurile ră­
tăciţilor ? I -a  cercetat el vre-o 
dată duhovniceşte, pentru ca 
poporul să vadă că Mitropolitul 
lor, are grijă de sufletele lor şi 
să-i cadă înainte ca unui sfânt, 
aşa cum făceau înalţii ierarhi din 
alte vremuri ? D ar dacă el n-o 
face .—şi ştim noi de o’o face— 
celelalte organe superiocre bise­
riceşti, ce fac pozitiv, în această 
privinţă ? Unde sunt misionarii, 
cari ar trebui să cerceteze mereu 
satele stiliştilor spre a-i întoarce 
la  calea adevărului ? Unde sunt 
broşurile tipărite şi împărţite gra­
tuit acestor rătăciţi ? Aţi auzit 
vre-unul, de cinci bani măcar, 
daţi de Mitropolitul Pimen în a- 
cest scop ? Ş i când nimic, nimic 
pozitiv, în afară de vorbărie 
‘ goală, nu se face, se mai miră 
cineva de numărul lor atât de 
mare ? Ş i se mai miră cineva, că 
singurul mijloc de acţiune în 
‘contra lor, a ajuns astăzi numai 
apelul la jundarmi ? Care apel de 
altfel, eu îl găsesc foarte bun, 
ou o singură condiţie : ca aceştia 
să fie cât mai neînduraţi, cu cei 

' vinovaţi de rătăcirea stiliştilor şi 
’ deci să bată zdravăn la spate, pe 
toţi aceşti vinovaţi, cu atât mai 
mult, cu cât ei vor fi mai sus 
puşi, începând prin urmare întâi 
cu Mitropolitul Pimen

leachlm' FuloagS

De pe Valea-Bistriţei
Dragă mi-i lata săracă,
Că cu mâna ei să’mbracă. 
Dar fata bogatului,
T o t mă mână dracului:
Ii cumpăr ghete de oae 
Şi ea zice că să’nmoae; 
Cel’ de capră, tăt’ să crapă, 
Cel’ de ţap îi sar în cap! ¿ 
Şi nu pot ca s’o împac.

Unde văd nevestili.
Eu mă trag ca şerpili. 
Unde văd fetiţili 
Eu mă tragica jmâţili.

Aiizite de C. Tanasă-Teiu dels 
N. Ursu ţăran eoni. Bistricioara 
Neamţ.

Răspândiţi,  , j f i v â n  t u l “

SISTEMATIZARE 
SI e p i u t a t e

continuare din pag. l-a

-bază planul de sistematizare pri­
vind întreagă viaţă şi desvoltare 
a oraşului.

E  păcat să cheltueşti bani, ex- 
propriind construcţii solide, cu 
-etaje, pentru care tu Primărie 
ai dat autorizaţie de construcţie 
acum Un an sau doi, fără să fii 
sigm i. că rezultatul e definitiv, 
lată  rostul sistematizărei, rostul 
unui studiu urbanistic: nu se va 
mai construi nimic fără a avea 
în vedere gândurile şi estetica 
viitorului. Şi Piatra are viitor.

Am greşit, dar să no oprim 
■aici.

Poale că Primăria va avea mai 
mult noroc f i  Io mijlocul jrieţei

Bicazul, perla Judeţului Neamţ
— . De vorbă cu d-1 Alex. Luca, primar —■

La 27 Km, de P. Neamţ,

Un autor pe săptămână0
MlHfllL SflPOVEANU

este un scriitor care  n ’a  cunoscut nici hotarul unui anumit 
gen de literatură, nici odihna. In opera sa  diversă, omul 
se  îm pleteşte arm onic cu natura şi cu tumultul vieţii pre­
zente şi trecute. C a nimeni altul iubeşte frumuseţile naturii, 
poezia vieţii patriarhale, poveştile populare, cronicele, etc. 
Printre sc r ie r ile . mai însem nate amintim :

Şoim ii; Povestiri din răsboiu; Oameni şi locuri; în­
sem nările lui N eculai M anea; Mormântul unui copil; 
B ordeenii; Povestiri de sărbători; Neamul Şoim ăreştilor; 
Vrem uri de b ejen ie; 43  zile în Bulgaria; Oameni din 
lună; V enea o m oară pe Ş iret; Ţ ara de dincolo de negură; 
O landa; îm părăţia apelor; B altagul; La noi^în^Viişoara; 
Privelişti dobrogene; Umiliţii mei prieteni; Strada Lăpuş- 
neann; Dum brava minunată; Amintiri despre Creangă; 
Povestiri pentru copii; Zodia cancerului; Uvar; Creanga de 
aur; Nunta domniţei Ruxandra, etc...

1) Sub acest titlu recomandăm săptămânal,' pe cei mai bani autori' şi 
pe cele mai bune opere, literare şi ştiinţifice, apărute la noi.

Ordinea succesiunii lor in această rubrică na este in legătură cu valoa­
rea ; ea depinde de posibilitatea redacţiei de a se informa.

la confluenţa Bistriţei cu 
Bicazul, se îmbină intr’o ar­
monie care îţi îmbată pri­
virea şi înalţă sufletul, o 
sumă de locuinţe albe, cu­
rate, înşirate dealungul şo­
selei ori semănate ici şi colo 
prin v e r d e a ţ a  livezilor : 
Bicazul.

Vizitat de sute de turişti 
dornici de pitorescul înverzit 
al munţilor noştri, Bicazul 
tinde să devină un adevărat 
orăşel.

Totuş progresul acestei 
localităţi stă îu îmbunătă­
ţirile ce i a’ar aduce.

Industria bradului, altădată 
îu floare, este pe moarte. 
S ’ar putea pune în valoare 
o nouă industrie ; a fagului 
afat în cantităţi enorme aci 
şi foarte căutat în străină­
tate, Din nefericire astăzi 
nu poate fi exploatat din 
cauza marilor greutăţi de 
transport. Proectul ing. Le- 
onida pentru calea ferată 
până la V. Dornei, s’ar putea 
executa în parte până la 
Bicaz; sunt doar 23 Km., 
iră nici un tunel sau pod. 

Cheltuelile ar ii amortizate 
prin transportul de mărfuri 
şi prin extensiunea pe care 
ar lua-o oraşul P. Neamţ.

Bicazul, aşezat în apro­
piere de Ceahlău, Chei, 
Borsec şi atâtea alte locuri 
pentru excursie, ar putea 
servi drept cea mai minunată 
staţiune de plecare pentru 
acestea. Ii trebue însă ne­
apărat un hotel modern, pe 
care îl va construi curând 
comuna, în urma unui îm­
prumut de 1.000.000 lei care 
se tratează în prezent. Deo­
camdată, se lucrează la ne­
voile de primă necesitate. 
Astfel s’au construit diguri 
puternice la Potoci care au 
costat 400.000 lei, bani daţi 
de minister şi de judeţ.

Uu pod nou construit la 
Poiana Cârnului, a făcut 
posibilă legătura satelor din 
stânga Bistriţei cu comuna 
propiu zisă. Podul a costat 
numai 30.000 lei şi suntem 
informaţi că banii pentru 
construcţie au fost avansaţi 
de către d-1 Al. Luca, primar 
care cine ştie când îi va 
putea încasa. Drumul spre 
Chei amenajat şi prunduit 
oferă o excelentă şosea pen­
tru turişti. încă o binefacere 
pentru Bicaz este curentul 
electric furnizat gratuit pen­
tru străzi de domeniul Co­

roanei, pe o reţea de 3 jum. 
Km. care va fi prelungită 
ca încă doi Km.

Un singur lucru le lip­
seşte ţăranilor; islazul. In 
această privinţă cunoaştem 
un vechiu proces între co­
mună şi domeniu, care pare 
Să nu se mai sfârşească,

Peste pârâul Bicaz un pod 
vechiu de lemn, face de 
multe ori imposibilă circu­
laţia, mai ales că peste el 
trece şoseaua naţională. încă 
în această lună vor începe 
aci lucrările pentru con­
struirea unui pod de beton 
a cărui deviz este gala. 
Podul va costa cam o jumă­
tate milion şi cheltuelile vor 
fi susţinute de direcţia 
drumurilor.

împlinite aceste cerinţe 
Bicazul va deveni un im­
portant centru turistico-cli­
matic şi noi credem că toată 
râvna şi munca depusă de 
harnicul primar al comunei 
va fi încununată de un suc­
ces deplin, y. t. şţâhlescu

Cercul Cultural 
Holda - Broşteni

Duminică 20 Maiu cor., 
cercul cultural Broşteni, a 
ţinut şedinţa la şcoala din 
satul Holda.

După slujba oficiată de 
Pr. N. Grigorescu, s’a ţinut 
şedinţa intimă.

D-ra Maria Popa a ţinut 
o desăvârşită lecţie de me­
morizare la cl. IIJ.

Conferinţa intimă a fost 
ţinută de d-1 P. Cimpoieşu, 
despre „Poveştile ca factor 
de educaţie” .

La ora 2 s’a deschis şe­
dinţa publică cu «Imnul 
Regal» condus de d-na Măria 
C. Popescu. După aceasta 
d-na Maria C. Popescu-Holda 
vorbeşte despre „Datoriile 
părinţilor faţă de şcoală”.

După aceasta se desfăşoară 
un variat, bogat şi educativ 
program artistic, constând 
din coruri, recitări şi dan­
suri naţionale.

Piesa „Credinţi greşite* 
pregătită de d-1 C. Popescu 
a avut un deosebit succes.

A mai vorbit d-1 Aurel 
Baciu, Preşed. cercului des­
pre cele 2 mari sărbători 
10 Maiu şi Ziua Eroilor.

Cei peste 200 asistenţi 
la această manifestaţie, s’au 
fotografiat în faţa şcoalei, 
cu elevii şi corpul didactic.

REVISTE Sl ZIARE
Curierul anul III, nume­

rele 17, 18, 19, ziar care 
apare la Buzău; îu numărul 
17, un interesant foileton 
asupra lucrărilor publicate 
de magistraţii Buzoieni.

Gorjanul, anul XI, Nr. 22 
din Gorj, număr închinat 
cărţii şi eroilor, din a căror 
corespondenţă se publică 
fragmente.

Viitorul, anul XXII, Nr. 9 
revistă bisericească şi didac­
tică, ce apare la Bucureşti 
(str. Negustori 17), sub con­
ducerea D-lui D. Boroianu.

Observatorul, anul I, Nr. 6 
ziar ce apare la R. Vâlcea.

Timpul, anul V, Nr. 133, 
ziar ce apare la Cernăuţi.

Gazeta Ciucului, anul VI, 
Nr. 109 şi 1 ro, cu un in 
teresant articol: Voşlobenii, 
sat românesc în secuime.

Mugurul, anul IV, Nr. 9 
revista liceului M. Viteazul 
Bucureşti. -

C u r s u r ile 
de vacanţă

D-1 profesor M. Şerban, 
ne trimite o dare de seam ă 
asupra cursurilor de vacanţă 
ce  s ’au ţinut vara trecută în 
oraşul nostru.

D esprindem : cursurile au 
fost conduse de 1 director, 
5 profesori care au confe­
renţiat permanent, 2 profe­
sori invitaţi, 8 profesori 
pentru cursurile practice.

Au audiat cursurile 159 
persoane (profesori, licen­
ţiaţi, studenţi, elevi, magis­
traţi, ingineri, medici, avocaţi 
ofiţeri, farmacişti, etc.

S ’au vizitat 8  mănăstiri, 
din împrejurimi; 9 oraşe ve­
cine; 5 excursii prin munţi; 
s ’au dat 3  serbări.
B u g etu l: cheltuieli 367.930 
lei; venituri 151.000 lei; de­
ficit 216.930  lei.

Anul acesta, cursurile se 
vor ţine la Braşov, probabil 
cu mai mulţi sorţi de is- 
bândă binemeritată.

DIN CICLUL „OAMENI“

STIHURI PENTRU NECUNOSCUŢI
prietenului drag V. A.

ls frate cu fundurile adinei ale plebei proletare 
Mi-s dragi bordeiele lor pe o rîlă, văduvite de soare; 
Acolo, unde boala şi foamea-s veşnic la ele acasă, 
Găseşti pîndul cel bun şi simţirea aleasă.

Is frate cu răstignitul veacurilor, cu grijuliul plugar— 
Cel care ’nainte de a şi ’ncepe munca îşi face cruce—

îndesai şi rar
Are o bucată de mămăligă pe masă 
Dar ii e cugetul drept şi giăirea sfătoasă.
Is frate cu viermele pdmîntului -  lucrătorul minier 
Acela pentru care-i sărbătoare cînd vede un petec

de cer,
Acela care trudind sub pământ, îşi îmbogăţeşte stăpînii 
Şi-l ofileşte ’ntunericul şi i roade plăminii.

Mi s fraţi toţi aceia care trudesc pentru o bucată
de pîine,

Aceia care în bordeie văduvite de soare duc o viaţă
de câne;

lat codrul de păne înainte ca să-l îmbuce
De sute şi sute de ani îl cinstesc şi-l înseamnă

c'o cruce.
Ion Vospremle

libere ce a Început să iasă la 
iveală, construcţia localului Pri­
măriei va complecta ce s’a pierdu t 
Y a trebui însă un plan bino stu­
diat, care să ne dea o construc­
ţie impunătoare, nu numai cu 
cămăruţe pentru funcţionari, ci 
cu sală de festivităţi, ou biblio­
tecă, etc. etc.

Şi trebuie să înţelegem odată 
că suntem oameni de ordine, că 
vrem o succesiune logică in mer­
sul normal al lucrărilor; treptat 
trebuie să le facem pe toate, ca 
să avem un oraş aşa cum trebuie 
şi cum cadrează cu dărniciile 
uaţurei.

Are nevoie Piatra pentru aceasta 
de un mănunchi do oameni de 
inimă. Ne trebuie un comitet de 
înfrumuseţare a oraşului nostru, 
format din oameni cu mult sufiot 
şi desbrăeaţi de haina politică;

să-şi spună la timp cuvântul şi 
cuvântul ar să aibă influenţă şi 
tărie asupra conducătorilor ora­
şului care până în prezent n’au 
continuitate în gospodărie.

Bătrâni şi tineri, doctori şi a- 
vocaţi, profesori şi ingineri, în­
truniţi la un loc, dizintoresaţi şi 
ou gânduri bune de înfrumuse­
ţare a oraşului nostru, să-şi spună 
cuvântul întotdeauna,—în orice 
problemă s’ar pune pentru Piatra.

Yrem ca glasul intelectualilor 
Pietrei să producă unire în ve­
deri şi în acţiuni, înţelegând bino 
înţeles pe cele constructive care 
sunt nu numai ale generaţiei 
de astăzi, ci şi a celor ce ur­
mează.

Aşteptăm frământări rodnice, 
în mijlocul atâtor frământări do 
astăzi, ce sunt atât de sterile.

Ing. N. chelsol j

L Ă U T A R U L  
LUI AL. I. CUZA

Citim în ziarul „Credinţa“ că 
zilele trecute a murit, în orăşelul 
Herţa-Doroholu, In vârstă de 110 
ani, Mandache Oevrilesu, unul din 
cei mai bătrâni lăutari din Mol­
dova, fost pe vremuri apreciat şi 
gustat la curtea domnitorului Al. 
I. C. Cuza.

Şi-a îndeplinit meseria până în 
ultimele zile.

J i v â n t u l

singurul ziar creştinesc, de 
politică independentă şi de 
propagandă culturală, din 
acest oraş şi Judeţ, scris în ■ 
întregime de profesori se­
cundari, preoţi, ingineri, a- 
vocaţi, învăţători, etc.

Citiţi-l şl râspândiţi-l.



A V A N T U L '3

C R O N I C A
INTERNA

-D-l Ministru Dr. Costinescu la Piatra-N.

Cel din firmă ia cuvântul 
d. ministru drI .  Costinescu, 
care spune: am început ac­
tivitatea noastră guverna­
mentală în acest judeţ, cu 
clădirea unui spital, pentru 
simplul motiv, că sănătatea 
este cel mai de preţ bun 
pământesc.

Statul are faţă de popu­
laţia sa multe şi mari datorii. 
Unii guvernanţi cred că şi 
le îndeplinesc daca :i pro­
cură poporului localuri de 
petrecere, de distracţie. Noi 
credem că-i folosim mai mult 
şt mai bine poporului, dacă-i 
dăm instituţii pentru ridi­
carea intelectuală şi morală, 
adică: spitale, şcoli şi bise­
rici.

In judeţul Neamţ mor 
25-30 °j0 din nouii născuţi.

D-l ministru d-r I, Cos­
tinescu a venit la Piatra-N. 
să pună piatra iundamentală 
la noul spital ce se clădeşte 
în localitate.

La ora 9, d-l ministru ur­
mat de autorităţi şi un foarte 
numeros public a plecat la 
locul unde se clădeşte spi­
talul. După sfinţire, d-l mi­
nistru I. Costinescu a pus 
piatra de temelie.

Pr. I  ManoUescu proto- 
ereu, spune câ asistăm la un 
eveniment fericit: punerea 
pietrei fundamentale a mo­
numentalului spital, care va 
alina suferinţele unei întregi 
regiuni a Moldovei.

D. Al. Gheorghiu prima­
rul oraşului, spune că bucu­
ria prietenilor este mare, 
când se gândesc că ău printre 
ei pe d. dr. Costinescu, mi­
nistrul muncii, sănătăţii şi

Cuvântul D»lui Ministru

Congresul organizaţiei 
Naţional-Liberaie din jud. Neamţ

ocrotirilor sociale. Se pnne 
astăzi piatra fundamentală 
a unui spital, care prin pro­
porţiile lui va fi o podoabă 
nu numai pentru oraşul 
nostru, dar pentru întreaga 
Moldovă.

D. L. Mrejeriu, prefect, 
spune că nu poate ii reali­
zare mai profund omenească, 
de cât aceea care alină du­
rerea şi suferinţa, de cât 
aceea care însănătoşind fizic, 
însănătoşează moral.

D. dr. C. Petrescu medic 
primar, spune să ne gândim 
că primele spitale, au fost 
instituţiuni creştine.

Construirea noului aşeză­
mânt din Piatra-Neamţ, se 
poate realiza datorită grijii 
şi dragostei pe care d. mi­
nistru al sănătăţii publice, 
dr. Ion Costinescu, a arătat-o 
acestui judeţ.

Cum avem noi să rezol­
văm problema sanitară ?

Mai întâi vom înfiinţa în 
capitala fiecărui judeţ, câte 
un spital complet, cu toate 
serviciile, având medici spe­
cialişti, instrumente şi me­
dicamente.

Spitalele din judeţ le vom 
îuzestra cu tot ce le trebue, 
pentru a putea face faţă ne­
voilor sanitare mai uşoare.

Vom căuta să avem un 
medic la 10.000 locnitori şi 
de seva putea chiar la 6000, 
după cum e în ţările civi­
lizate.

Nu se va face în bugetul 
anului curent, nici o redu­
cere; ba din contra, va mai 
da adausuri, la ministerele 
sănătăţii şi apărării naţio­
nale.

Săptămâna politică, a fost 
nespus de sbuciumatâ. Gu­
vernul, era gata să cadă.
De ce ?  Greu de pătruns 
adâncurile politice. Totuşi, 
o cauză se ştie. E nemul­
ţumirea cauzată în rândurile 
ofiţerilor, cu prilejul ultime-' 
lor înaintări din armată. Se 
începuse chiar orânduirea 
succesiunii guvernamentale, 
vorbindu-se de o form aţie 
Mareşal Averescu-Gh. B ră- 
teanu -  Argetoianu -  Vaida.

Împăcarea pentru acest 
guvern cu patru capete nu 
s’a putut face. Norocul li­
beraţilor a mai fost şi aju­
torul dat prin presă de către 
partidul Naţional-Ţărănesc, 
care, speriat de succesorii 
neaşteptaţi şi nepregătit pen­
tru o guvernare pe care to­
tuşi şi-o păzeşte ca şi câi­
nele osul, n’a pregetat să 
ia în braţe duşmanul de ieri 
şi desigur de mâine.

Din carul guvernului se 
anunţă câ vor fi daţi jos 
câţiva subsecretari de stat 
şi vre’o doi miniştri plini, 
intre ei va fi şi gen. Uicâ 
min. apărării naţionale, fă­
cut răspunzător de nemul­
ţumirile din armată.
♦  Un eveniment trist* moar­
tea d-nei Ctotilda M areşal 
Averescu. S o ţia  gloriosului 
mareşal deşi italiancă de 
origine, a fost o vrednică 
româncă. Spitale şi orfeli­
nate bine organizate ln  tim­
pul râsboiului, -  Sanatoriul 
„Carpaţi“ e încă în amin­
tirea 'nem ţenilor -  cămine 
pentru intelectuale şi soc. 
de ocrotire a tinerelor fete, 
sunt fapte care o aşează 
deapururi in galeria  român­
celor de seamă.

Lângă Constanfa, s’a 
prăbuşit un avion militar. 
Aviatorii câp. Cucer şi lt. 
Kotaru, au murit carbonizaţi.
*♦" Înalta curte de casaţie 
în secţii unite, a respins re ­
cu rsu l tui Seletsk i -  eroul 
afacerii Skoda, -  acesta  ră ­
mânând astfel definitiv con ­
damnat la 5 ani închisoare. 
S e  zvoneşte că  hotărât de 
nereuşita recursurilor, S e ­
letski va depune com isiei 
parlam entare care  anche­
tează acum afacerea »Skoda 
. -  cifrul cu care  să se lă­
m urească vestita listă a 
şperţarilor.
♦  Odată cu frigul care dom­
neşte in toată ţara stricând

astfel sâmănăturilor, a nins 
şi pe munţii m ai înalţi: C eah ­
lău, B u ce g i, R arău , ş. a.
^  Prim arul Parisu lu i află­
tor într’o că lă to rie  prin E u ­
rop a, a  vizitat şi capitala  
n oastră.

Am avut o  zi a  m am ei 
şi una a copilului. S ă p tă ­
m âna n oastră  se  sfârşeşte  
cu ziua Tem p eran ţei, V ineri 
1 Iunie sem nificativă zi de 
calm , după o săptăm ână a- 
gitatâ.
EXTERNĂ

Bătrânul M asarik  a  fost 
rea les  a patra oară  p reşe­
dinte al C eh o slo v acie i. E  o 
dreaptă răsplătire al acestu i 
erou ceh .

Am iralul T o g o  -  eroul 
răsboiului ru so-jap on ez din 
1905 a încetat din viaţă. 
Bătrânul am iral jap o n ez a 
fost şi tutorele actualului 
M ikado.
^  La G eneva s ’a desch is, 
conferinţa dezarm ării. S e  
vor ţine şi de astă  dată d is­
cursuri frum oase, în timp ce  
arsen alele  şi şan tierele  vor 
lucra de zor ca  şi în trecut.

Un râspuns 
i al D"lu> Hoiiescu

Corespondenţa privitoare 
la activitatea cercului cul­
tural „Sp. Ilaret", asupra 
şedinţei ţinută la Borleşti, 
trimisă de d-l înv. Popovici 
nu corespunde în totul ade­
vărului : x) D-ra Marian n’a 
contribuit la realizarea pro­
gramului şi cu toate acestea 
x s’a reliefat munca în zi­
arul d-vs.; 2) Colegul I.
Blaga care în adevăr a 
muncit, n’a fost îndeajuns 
menţionat în darea de seamă; 
3) Deasemenea nu s’a amin­
tit nimic despre munca d-lui 
Al. Criveţ, preşedintele cer- | 
cuini; 4) Nu sa  amintit, 
iarăşi nimic, că la sfârşitul 
programului s’au adus omagii 
A. S R. Principile Nicolae, 
al cărui nume cinsteşte şcoala 
noastră. Era adâncul respect 
şi devotament al poporului 
pentru dinastie.

Aşadar, nici adresa şi nici 
intereszle ce susţineam în 
ea, nu sunt personale — cum 
s’a aiirmat în acest ziar, la 
poşta redacţiei — ci generale; 
afirmarea şi recunoaşterea 
muncii unor colegi, pe tă­
râmul culturii lumina ade­
vărului.

C. Halsescu

Prezidează d. ministru /. 
Costinescu, şeful organi­
zaţiei.

Au luat cuvântul d-nii: 
Pandite Criveţ, vice preşe­
dinte al "■ gv.irizaţiei; Leon 
Pşepeiins h.\ N. Guranda, 
deputaţi; C. Scutărescu, se­
nator.

D. ministru dr. /. Costi­
nescu, ia cuvântul cel din 
urmi, spunând :

Cât voi sta în fruntea mi 
nisteruiui, pe care îl conduc, 
îmi voi da toate silinţele să 
fie operă pentru sănătatea 
publică a ţării.

Trecând la ordine de idei,

doresc să înaintăm în grad 
pe doi dintre cei mai har­
nici tovarăşi de muncă, d-nii
L. Mrejeriu şi N. Guranda, 
pe care propun sâ-i avansaţi 
la gradul de vice-preşedinţi 
ai organizaţiei noastre.

La ora 1 s’a dat un ban­
chet în pavilionul grădinii 
publice unde au luat cuvân­
tul d-nii: Alex. Gheorghiu, 
dr. C. Petrescu, P. Popovici,
M. Enescu, P. Criveţ, etc.

Citiţi şi răspândiţi

„jîv â r}tu l“

DIX CARNETUL O U I PĂDURAR

C H E I L E  B I C f l Z U L J I
(continuare) de I. CIUPALÂ

Tineretul studenţesc pleacă 
şi ei cântând, ingănându-se 
ca vuetul apelor ia rosto­
golirea lor la vale, ceilalţi 
cu inima tot tânără dar cu 
picioarele mai încete la mers 
au mai stat încă 20 minute, 
ca si ia câte o , mică gus­
tare, prorocit oaze de noi 
forţe, căci cuvântul din po­
veste înainte mult mai este. 
Yaîly cu Ionel al ei au lu­
at-o inamica noastră cu 2-3 
minute, gungarind ca două 
păsărele fericite în primă-

vara vieţii lor.
înaintea celor rămaşi am 

luat-o eu ca să le fiu tăi- j 
macin ca un cunoscător al 
locurilor înfiorător de fru­
moase,

Deîa Gura Bicazului şi 
I până la Cabana Polen şi 

gura Păr. Bâruadului sunt 
25 km şi ceva, se poate veni 
cu un docar uşor sau cu o 
căruţă mică având două 
scaune cu arcuri pe ea.

Am plecat la 11*20. Un 
, aer rece ne-a izbit in faţă

cum am făcut 50 — 60 paşi; 
drumul cel lat de 2-3 metri 
s’a terminat, trecem Bicazul 
pe o punte îngustă formată 
de donâ lemne rotunde, a- 
lăturate fixate între ele cu 
doi beţişori subţiri, spriji­
nite pe un mal natural în 
dreapta —cum urcăm —şi pe 
nişte bolovani, în cealaltă 
parte, puşi de oameni din 

1 cei prăvăliţi de Dumnezeu 
prin apropiere şi pe care 
i-a mai apropiat şi apele 
Bicazului în puhoaele care 
le măresc atât de des. Sub 
punte Bicazul este în cas­
cadă, apa curge în spumă 
albă.

La punte nici un para­

pet cât de mic măcar, ca 
să-ţi sprijini cel puţin pri­
virea, cei mai grijulii mer­
geau câte doi ţinându-se de 
mână. Drumul se lungeşte 
câţi-va metri tot larg de 2-3 
m. apoi se îngustează, de­
venind potecă pardesită cu 
pietroaie mari necioplite, cu 
pereţii de lângă apă natu­
rali, sau de câte 2 bârne ro­
tunde suprapuse, fixate cu 
chingi de pereţii malului. 
Poteca este largă de o ju­
mătate de metru, până la un 
metru, după asperităţile pe­
reţilor şi după eum permite 
albia Bicazului. Umiditate 
permanentă. Plante mari iu­
bitoare de apă multă străbat

Delà I. O. V.
Luai 28 Mai, a avut loc 

în localitate, adunarea a- 
nuală a membrilor M. I. 
O. V. din jud. Neamţ.

După darea de seamă a 
activităţii din timpul anului 
şi descărcarea comitetului, 
adunarea a ales în unani­
mitate prin aclamaţii urmă­
torul com itet;

Preş. activ Const. Jica, 
Locot.; Vice-preş. Ioan Spu- 
derca, locot.; M em brii: 
D-tru Cojocaru, plut.; Ghe- 
orghîcă, Vasile Petrescu, 
sublocot.; C-tin Gbeorghi- 
ţoiu, căpit.; Nicolae Toma, 
sub-locot.; Vasile Gârcă, 
grad. in f , Gheorghe Gociu, 
grad. inf.; Elena Zaharia.

Cenzori
Mihail Herescu, căp. Ştefan 
Gheorghiu, câp.; Ioan Tri- 
fescu, grad inf,

Cenzori supleanţi
Ioan Scutaru, pfcut.; Gh. 

Vasiliu, grad inf., N- calai 
Mancaş, sublocot.

Un adevărat moment de 
panică s’a produs în sală, 
în momentul când d-l J.ţşa 
şi-a depus mane ml şi care 
apoi a fost reales imediat 

j preşedinte al M. I. O. V.
I din jud. r ostru.

AcJdent cte muncă
In gara i .jz n o v s ’a petre­

cut o nenorocire. Lucrătorul 
Const. I. Sălăvăstru, cape 
încărca marfă în vagoane, 
pe când manevra o maşină, 
a fost isbit aşa de puternic 
încât a încetat imediat din 
viaţă. Rămâne depe urma 
nefericitului lucrător, o soţie 
şi 4 copii. Suntem siguri 
câ va avea dreptul să ia 
ceva ajutoare dela „Casa 
Muncei“ pentrucă acest lu­
crător are peste 10 ani în 
lucrul fabricelor din Roznov.

Zăpezi mari 
In jud. Neamţ

După câteva zile de ploi 
călduţe, primăvăratiee, deo­
dată temperatura a scăztit 
simţitor, încât în numeroase 
locuinţe, a fost nevoie să 
se facă foc ca în toiul iernii. 
Multă lume a îmbrăcat pal­
toanele.

Călătorii sosiţi cu auto­
buzele de curse dela munte 
declari că o zăpadă abun­
dentă a căzut la Broşteni şi 
în împrejurimi. Ceahlăul 
dealtfel e aproape în între­
gime spre vâri, acoperit de 
zăpadă, ce poate fi bine 
observată chiar din oraş. •

stânca fixă de jos şi din 
părţi. Un pui de torent de 
munte, împiedicat în cursul 
lui mai apropiat de albie, se 
transformă într’un duş na­
tural de apă rece, de care 
nu scapă nici un escursio- 
nist, dacă nu vrea să treacă 
prin apa repede de alături. 
In cotul cel mai mare cam 
dela mijlocul lungimei Chei­
lor Mari, pe dreapta se.varsă 
resfirabil în susul lui. Pâ­
râul Bicazului, a cărui is- 
voare ies de sub poalele 
vârfurilor Surduc II 1x26 
Surduc I 1267, Pe dreapta 
lui Surduc, 1233 şi 1007. 
Printre toate acestea trece 
vechiul drum al Surd'.ic ului,



4 A V A N T  U L

P O L E M I C I  M Ă R U N T  E . . . I N F O R M A Ţ I  UNI
Pol măgari

(Poveste cu tâlc, din care 
şi scriitorul acestor rân­
duri, poate trage o învă­
ţătură.)

Pe o toloacă, la iarbă, 
se întâlniră doi măgari ti­
neri. Şi cum măgarii, din 
toată lumea nu se deose­
besc unul de altul..... vor­
besc de culoarea părului, 
de lungimea urechilor, de 
smocul cozii, etc... şi cum 
Intre tinerii de aceiaşi vârstă 
prietenia se leagă repede; 
repede se împrieteniră, în­
cepând amândoi a-şi plânge 
soarta şi a cleveti pe stă­
pânii lor.

— Eu, zise unul, slujesc 
la un cotiugar care în fie­
care zi mă scoală de dimi­
neaţă, mă înhamă, mă scoa­
te în frig şi toată ziua trag 
şi bătut şi fără hrană. Amară 
viaţă !

— Eu, zise cel-lalt, slu­
jesc la un boier. Toată ziua, 
mă joc numai cu copiii bo 
ierului.

-B u n ă  treabă zise cel 
dintâi; sigur că tu ai grajd 
frumos şi hrană din belşug, 
pe când eu mă usuc pen­
tru o mână de strujeni.

—Aşa crezi tu, zise cel­
lalt. Copiii stăpânului sunt 
nişte rău crescuţi, mofturoşi 
şi sâcâitori; mă necăjesc 
toată ziua.

Ce folos că am mâncare 
şi grajd bun! Lângă mine 
stau nişte mârţoage de cai 
foarte mândri şi un rândaş 
beţiv mă ghionteşte toată 
ziua.

Avem aceiaşi vârstă, a- 
ceeaşi culoare, greu ne 
poate cineva deosebi; fac, 
bucuros, schimb cu tine. 
Măgarul cotiugarului, după 
ce se gândi bine, respunse :

— Mulţumesc frumos, ră­
mân mai bine acolo unde 
suni...

Răspunsul a fost înţelept. 
Şi ar fi fost înţelept măgarul 
dacă se gândia mai bine 
înainte de a-şi căina soarta. 
Dar măgarii tineri îs neso­
cotiţi şi adesea vorbesc 
lucruri de care le pare rău

Gh. Gheorghlu 

Crima din Obor

Nici până azi, nu s’au 
putut descoperi asasinii din 
str. Lascar Catargiu, nici 
pe cei ai răposatului Katz 
din Obor. Poliţia reuşeşte 
totdeauna, la noi ca şi aiurea, 
să descopere pe păgubaşi 
şi să se ţie pe urmele făp-

| taşilor, veşnic la câteva zeci 
1 de kilometri.

Suntem informaţi că d-l 
ministru de interne ar inten­
ţiona, ca în actuala seziune 
să freacă următorul proect 
de lege :

Art. 1. Toţi criminalii ro­
mâni, sunt datori ca îndată 
după săvârşirea crimei, să 
înştiinţeze autorităţile în 
drept. Despre crimele săvâr­
şite în timpul nopţii sau în 
zilele de sărbătoare, înştiin­
ţarea se va face a doua zi

Art. 2. Crimele pe care 
autorii vor neglija să le co­
munice celor in drept, vor 
fi considerate ca nule, iar 
autorităţile poliţieneşti vor 
refuza orice cercetări în 
privinţa lor, pentru a de­
prinde lumea cu ordinea 
şi disciplina.
Cum devine cu conu Mihai !

Simpaticul nostru Conu 
Mihai şi-a eşit din pasivi­
tate: E „catindat* Ia comună. 
Bravo coane Mihai! Aşa te 
vreau: Om întreg, dintr’o 
bucată, hotărât!

Până acuma drept să-ţi 
spun, aveam impresia că 
umbli în două luntri. Erai 
adică jumătate pentru, jumă­
tate contra; de azi încolo, 
o să ştim cu toţii, că eşti 
jumătate contra şi jumătate 
pentru.
Focurile Sumedre

Printre multele obiceiuri 
ale Românilor, mai ales de 
prin părţile Muscelului, sunt 
şi aşa numitele focuri su­
me dre. Un obiceiu din moşi 
strămoşi, ca în toţi anii, în 
ajunul Si Dimmitrie, să se 
iacă focuri mari din paie, 
găteje şi puţin băligar, ca 
să se scoată fum. In jurul 
acestor locuri, se adună flă­
căii şi fetele care vor să se 
căsătorească.

Este credinţa că cine va 
reuşi să sară peste para fo­
cului, se va căsători anul 
acela. Unii reuşesc să sară, 
alţii nu ; iar alţii chiar cad 
în ioc. Cei ce au putut sări, 
îşi bat joc apoi de cei căzuţi, 
care sculându-se o iau la 
fugă de nu-i mai vezi. Un 
moş sau o babă dăruiesc 
celor învingători covrigi, 
strigându-le să trăiască! 
Câte un lăutar apare ca din 
pământ, iar cei victorioşi 
încing hora, chiuie şi se 
veselesc...

Nu vă pare că focurile 
sumedre se aseamănă cu

alegerile de azi ? Focurile 
ar ii listele electorale şi să­
ritorii candidaţii; deosebi­
rea ar ii doar că în loc de 
flăcăi şi fete s’au prezentat 
mai mulţi moşnegi şi că la 
noi aceste focuri s’au făcut 
nu numai la Sf Dumitru 
ci şi în preajma lui Sân- 
Petru. Explicaţia, că şi la 
focurile de pe lângă Sf. 
Dumitru, au reuşit să sară 
mai mulţi dintre cei ce mai 
fuseseră .. însuraţi.

Cine va reuşi să sară acum, 
cine va râde şi va juca, cine 
vor mânca covrigii, cine vor 
împunge fuga, se va vedea.

Librăria Bomâiuaică 
V. ionesoi, Piatra-N.

Aduce ia cunoştinţă onor 
autorităţilor din oraş şi judeţ 
că cu începerere delà 1 Iunie

a redus preturile
la toate furniturile de birou.

Cu ocazia venirei în lo­
calitate a d-lui ministru Dr. 
I. Costinescu, la punerea 
pietrei fundamentale a nou­
lui spital —  d-l D. Hogea 
preşedintele asociaţiei pen­
sionarilor din acest oraş, i-a 
prezentat un memoriu cu 
privire la plata îu bani a 
restanţelor din pensii pe a- 
nul 1932, solicitându-i spri­
jinul în această chestiune, 
care durează de atât timp 
şi erătând că unele judeţe 
aceste restanţe au fost achi­
tate complect.

D-l ministru primind me­
moriul, a promis că va in­
terveni pe lângă Ministerul 
de Finanţe, pentru satisfa­
cerea doleanţelor pensiona­
rilor.

Suntem siliţi să punem 
din nou o întrebare:

Dece d-l învăţător M. 
David-  Ghindăoani e s t e  
menţinut suspendai ? Le 
ce se nesocoteşte dreptul 
unui om a cărui viaţă ne­
fericită îi face cinste?

Se mai pot tolera ano­
malii de acestea şi acum ? 

Apărători ai dreptăţii,

cerem punerea în drepturi, 
care a întârziat atâta.

La Pipirig se clădeşte | 
o impozantă biserică, prin 
munca efectivă a gospoda­
rului Surdu, ajutat şi de d-l 
C. Gheorghiţă, primarul Tg. 
Neamţ.

Singura obiecţie ce adu- 1 
cem este stilul străin în 1 
care se clădeşte această j 
biserică.

La Uricheni, învăţătorul 
Oprescu, a ştiut să îmbine 
într’o ideală colaborare ele­
mentele destoinice din co- ] 
mimă. Prin colaborarea efec- ] 
ti vă al fruntaşilor comunei, 1 
s'a construit o biserică şi 
are aproape gata o şcoală, 
la care irequentează 150 1 
elevi.

D-l Petru N. Russu a 
absolvit şc. Politechnică, 
obţinând titlul de inginer 
silvic şi a fost numit la o- 
colul silvic Tătăruş —Baia.

O fioroasă crimă s’a pe­
trecut în corn, Borleşti, 
Duminică 27 c., în urma a- 
legerilor comunale.

Fraţii Cidase aveau o ură 
veche pe consăteanul şi 
ruda lor Th. L. Purice, pen­
tru o bucată de pământ. 
Duminică iviudu-li-se pri­
lejul potrivit, l-au atacat pe 
Purice cu un ciomag, înce­
tând imediat din viaţă.

Tabloul corpului contabililor din jud. Neamţ

2)
3)
4)

experţi : 5 români 3 evrei total 8
autorizaţi ; 28 99 42 » » 7°
stagiari : 5 n 11 » » 16
suspendaţi : IO » U  » » 27

SĂNĂTATEA ESTE TEMELIA VIEŢII $> a  FERICIRII
lngrijiti-vă sănătatea !

Suferiţi de arsuri la stomac 
Să ştiţi că nu e b in e !

Când stomacul nu mistuie mâncarea cum tre­
buie, îndată suferi de arsuri în capul piep­
tului şi uri fel de râgâieli acre se suie pe 
gât. Sim ţi o greutate în tot trupul, te doare 
capul, iar câte odată ai dureri de stomac, 
mai ales după masă. Când stomacul nu mistue, 
mâncarea nu mai poate hrăni trupul şi în 
loc să-i dea hrana care îi dă viaţă, îl umple 
cu diferite otrăvuri.

Vindecaţi-vă din timp
Cine e chinuit de dureri şi vrea să scape 
repede şi fără pericol de suferinţele sale 
să serie chiar azi la LABORATORUL 
VOREL şi va primi GRATUIT folositoarea 
broşură No. 3 Z. pe baza bonului alăturat.

Clim vă puteţi curăţ! sângele
Şi apăra trupul de boli T

Sângele stricat şi rău, plin de otrăvuri este 
cauza multor boli precum scrofuloza, rachi- 
tismul, reumatismul, guta, boli de piele, sifilis 
etc. etc. Sângele este lichidul care hrăneşte 
trupul omului şi îi dă sănătate şi viaţă. în­
dată ce sângele se otrăveşte el nu mai poate 
hrăni trupul, bolile se ţin lanţ şi viaţa 
e grea şi chinuită.

S i « 6 E  CURAT
INSEAMNA V IA JA  S AN ATO AS A I

Pentru a şti cum vă puteţi curaţi sângele 
trimiteţi chiar azi bonul alăturat şi veţi primi 
GRATUIT folositoarea broşură No. 2 Z.

Pe baza bonului alăturat ne facem o plăcere de a vă ti imite 
GRATUIT broşurile care vă interesează.

Ajunge să tăiaţi bonul şi să-l trimiteţi chiar azi (intr’un plic 
sau lipit pe o carte poştală) împreună cu 

adresa D-v. complectă către

LABORATORUL VOREL
PATRA-NEAMŢ

BON No. 5 (de tăiat)
Rog triraitefi-mi gratuit broşurile No.

(Scrieţi No. Broşurilor 
care vă interesează)

La stânga şipotul apei a- 
meţitoare, la dreapta stân­
cile al căror vârf nu se lasă 
văzut. Iţi trebuie o echili­
bristică specială ca să poţi 
străbate acest drum de pie­
troaie zgroboroase, colţu­
roase şi alunecoase din cauza 
permanentei lor umidităţi. 
Mergi încet şi fiindcă nu 
poţi să mergi repede şi pen­
tru că trebuie să te uiţi în 
toate părţile ca să ţi fixezi 
cât mai multe peisagii în 
memorie. Trecem pe celă­
lalt mal al Bicazului, pe o 
punte tot atât de primitivă. 
Poteca şi mai neaccesibilă. 
Pereţii de stâncă se înalţă 
şi mai sus, lumina se mic­
şorează fiindcă nu pătrund

razele soarelui, apa a mâncat 
atât de mult din peretele 
stâncei încât parcă treci pe 
sub un acoperiş apărător de 
orice ploaie.

Poteca urcă şi scoboară 
pe marginile pereţilor de 
stâncă, ea ne poartă stre- 
curându-ne cu mare greu- 
i ite prin albia adâncă, în- 
; astă şi sălbatecă, silindu-ne 
să trecem în.vuetul neîn­
trerupt al apelor, care se 
aruncă în spume prin enor­
mele blocuri de stâncă.

Cheile, pe toată întinde­
rea lor se prelungesc a- 
proape numai în linii frânte, 
fiecare cot are surpriza lui, 
din ce în ce mai aparentă, 
din ce în ce mai accentuată,

mai sălbatecă prin pereţi 
stâncoşi cu luciri marmo- 
reene, verticali netezi, oblici 
şi cu praguri pe care sunt 
instalaţi caprifoi, scoruşi, 
molifţi, sălcii, plopi ; fiecare 
asperitate a pereţilor este 
cuprinsă de muşchi verde, 
împestriţat cu floricele albe, 
campanule violete, cimbru 
roşiatice, zburătoare, cărămi­
zii, contrastând prin coloritul 
lor, farmecul minunatului 
tablou, mărind acest farmec, 
şi prin rostogolirea verti­
ginoasă într’uu continu to­
rent cascadat, înspumat, 
mugind, urlând prin gangul 
plin de ecouri misterioase 
al Bicazului.

continuare în nr. viitor

Pentru copii
Ap. Culea şi Nicolae 

C ulea: Ce lucrează mânu­
ţele copiilor noştri. (Bd. 
Cartea Românească) Preţul 
30 lei. Diferite lucrări, ju­
cării şi miniaturi făcute din 
material aflat la îndemâna 
oricui şi care se pot executa 
cu copii în orele de înde­
letniciri manuale cum şi în 
ora de şezătoare.

Cartea înfăţişează lucrări 
ce se pot face din peste 40 
feluri da materiale, ca: 
ghindă, nuci, frunze, flori, 
seminţe, conuri de brad, 
castane, plută, pae, hârtie 
colorată (decupaj), lemn, 
scoici, muşchiu, fulgi, etc.

Toate aceste lucrări, exe­
cutate cu copii, pot sta cu 
multă cinste într’o expoziţie 
permanentă a clasei cum şi 
într’o expoziţie de sfârşit 
de an. De vânzare la librăria 
V. Ionescu, Piatra-N.

•
IMPRIMERIA
J U D E Ţ U L U I  NEAMŢ

renovată cu lltoro $1 
maşini noul oxocuti
ori-ce lucrări de 
TIPOGRAFIE Şl
l e g A t o r i e

P I A T R A  - N E A M Ţ
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